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В порядке реализации права законодательной инициативы вносим на 

рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект закона Томской 

области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской 

области в сфере налогообложения».

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Депутаты
Законодательной Думы 
Томской области

Скуратович Е.Г.
510-843

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 13.03.2023 Время 17:53 
№1197/0601-23

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


ПРОЕКТ 
подготовлен бюджетно- 
финансовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Томской области 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области 
в сфере налогообложения»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области в сфере налогообложения», внесенный в 

порядке реализации права законодательной инициативы депутатами Законодательной 

Думы Томской области О.В. Козловской, А.Б. Куприянцем и С.Б. Автомоновым,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области в сфере налогообложения» согласно 

приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и 

опубликования.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



Проект
Приложение к постановлению 

Законодательной Думы Томской области 
от__________ № _______

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Томской области в сфере налогообложения»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Томской области от 15 мая 2015 года № 49-03 «О 

внесении изменения в Закон Томской области «О патентной системе налогообложения» 

(Собрание законодательства Томской области, 2015, № 5/2 (123)) изменение, заменив в 

пункте третьем цифры «2024» цифрами «2025».

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Томской области от 12 ноября 2015 года № 175-03 «О 

внесении изменений в Закон Томской области «О патентной системе налогообложения» 

(Собрание законодательства Томской области, 2015, № 11/2(135)) изменение, заменив в 

пункте втором цифры «2024» цифрами «2025».

Статья 3

Внести в статью 2 Закона Томской области от 15.05.2015 № 48-03 «О внесении 

изменения в Закон Томской области «Об установлении на территории Томской области 

налоговых ставок по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения» (Собрание законодательства Томской области, 2015, № 5/2 (123)) 

изменение, заменив в пункте третьем цифры «2024» цифрами «2025».

Статья 4

Внести в статью 2 Закона Томской области от 12 ноября .2015 года № 174-03 «О 

внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении на территории 

Томской области налоговых ставок по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения» (Собрание законодательства Томской области, 

2015, № 11/2 (135)) изменение, заменив в пункте третьем цифры «2024» цифрами 

«2025».



Статья 5

Внести в статью 2 Закона Томской области от 29 ноября .2016 года № 136-03 «О 

внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении на территории 

Томской области налоговых ставок по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения» (Собрание законодательства Томской области, 

2016, № 12/2(161)) изменение, заменив в абзаце пятом цифры «2024» цифрами «2025».

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области В.В. Мазур



Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Томской области в сфере налогообложения»

В соответствии со статьями 346.20 и 346.50 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации субъекты Российской Федерации наделены правом установить 
«налоговые каникулы» в виде налоговой ставки в размере 0 процентов для впервые 
зарегистрированных налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, 
применяющих патентную систему налогообложения и осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной 
сферах, а также в сфере бытовых услуг населению, и для впервые зарегистрированных 
налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную 
систему налогообложения и осуществляющих предпринимательскую деятельность в 
производственной, социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг 
населению и услуг по предоставлению мест для временного проживания.

Федеральным законом от 29.12.2014 № 477-ФЗ «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации» срок действия льготной ставки налога 
был установлен до 1 января 2021 года.

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 266-ФЗ «О внесении 
изменений в главу 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 
Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» указанный срок продлен до 1 января 2024 года.

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2022 N 67-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 
Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» указанный срок продлен до 1 января 2025 года.

В рамках реализации полномочия субъекта Российской Федерации предлагается 
продлить действие льготной налоговой ставки в размере 0 процентов для впервые 
зарегистрированных налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, 
применяющих патентную систему налогообложения и осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной 
сферах, а также в сфере бытовых услуг населению, и для впервые зарегистрированных 
налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную 
систему налогообложения и осуществляющих предпринимательскую деятельность в 
производственной, социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг 
населению и услуг по предоставлению мест для временного проживания, до 1 января 2025 
года.

Ежегодно за период с 2017 по 2021 год льготой пользовались от 67 до 90 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, объем 
предоставленной льготы составил в среднем 10 млн рублей в год.

По патентной системе налогообложения количество воспользовавшихся льготой 
предпринимателей за период 2017-2022 гг. составляло от 19 до 44. Объем предоставленной 
льготы в 2022 году достиг 932 тыс. рублей.

Продление сроков действия льготной ставки налога позволит вовлечь в экономику 
Томской области новых предпринимателей, создать новые предприятия, дополнительные 
рабочие места и увеличить поступления доходов от налога на доходы физических лиц.

Возможные риски принятия законопроекта не выявлены. Негативные социально- 
экономические последствия действия законопроекта после его принятия не прогнозируются.

Законопроект не устанавливает и не изменяет обязанности, ответственность для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. Согласно пункту 1 статьи 
26.3-3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» данный законопроект не 
подлежит оценке регулирующего воздействия.



Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области в сфере налогообложения»

Принятие и реализация Закона Томской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Томской области в сфере налогообложения» не 
потребует выделения дополнительных бюджетных ассигнований.

Перечень
правовых актов Томской области, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием Закона Томской 
области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в

сфере налогообложения»

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Томской области в сфере налогообложения» не 
потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения 
или принятия правовых актов Томской области.



Сравнительная таблица
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в сфере

налогообложения»

Структурная 
единица 
Закона, в 
которую 

предлагается 
внести 

изменения

Редакция действующих положений Редакция положений с учетом вносимого изменения

Закон Томской области от 15.05.2015 № 49-03  
«О внесении изменения в Закон Томской области «О патентной системе налогообложения»

Статья 2 
п.З

«3. Положения статьи 2.1 Закона Томской области 
от 9 ноября 2012 года № 199-03 « 0  патентной системе 
налогообложения» (в редакции настоящего Закона) не 
применяются с 1 января 2024 года.»

«3. Положения статьи 2.1 Закона Томской области 
от 9 ноября 2012 года № 199-03 «О патентной системе 
налогообложения» (в редакции настоящего Закона) не 
применяются с 1 января 2025 года.»

Закон Томской области от 12.11.2015 № 175-03  
«О внесении изменений в Закон Томской области «О патентной системе налогообложения»

Статья 2 
п.2

«2. Положения статьи 2.1 Закона Томской области 
от 9 ноября 2012 года № 199-03 « 0  патентной системе 
налогообложения» (в редакции настоящего Закона) не 
применяются с 1 января 2024 года.»

«2. Положения статьи 2.1 Закона Томской области 
от 9 ноября 2012 года № 199-03 «О патентной системе 
налогообложения» (в редакции настоящего Закона) не 
применяются с 1 января 2025 года.»

Закон Томской области от 15.05.2015 № 48-03  
«О внесении изменения в Закон Томской области «Об установлении на территории Томской области налоговых ставок 

по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения»



Статья 2 
п.З

«3. Положения статьи 1.1 Закона Томской области 
от 7 апреля 2009 года № 51-03 «Об установлении на 
территории Томской области налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения» (в редакции настоящего 
Закона) не применяются с 1 января 2024 года.»

«3. Положения статьи 1.1 Закона Томской области 
от 7 апреля 2009 года № 51-03 «Об установлении на 
территории Томской области налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения» (в редакции настоящего 
Закона) не применяются с 1 января 2025 года.»

Закон Томской области от 12.11.2015 №  174-03 
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении на территории Томской области налоговых ставок 

по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения»

Статья 2 
п.З

«3. Положения статьи 1.1 Закона Томской области 
от 7 апреля 2009 года № 51-03 «Об установлении на 
территории Томской области налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения» (в редакции настоящего 
Закона) не применяются с 1 января 2024 года.»

«3. Положения статьи 1.1 Закона Томской области 
от 7 апреля 2009 года № 51-03 «Об установлении на 
территории Томской области налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения» (в редакции настоящего 
Закона) не применяются с 1 января 2025 года.»

Закон Томской области от 29 ноября 2016 года № 136-03 
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении на территории Томской области налоговых ставок 

по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения»

Статья 2 
абз.5

«Положения статьи 1.1 Закона Томской области от 
7 апреля 2009 года № 51-03 «Об установлении на 
территории Томской области налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения» в редакции настоящего 
Закона не применяются с 1 января 2024 года.»

«Положения статьи 1.1 Закона Томской области от 7 
апреля 2009 года № 51-03 «Об установлении на 
территории Томской области налоговых ставок по 
налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения» в редакции настоящего 
Закона не применяются с 1 января 2025 года.»


